

اخبار اقتصادی اقلیم کردستان عراق در هفته‌ای که گذشت:

۱. کاهش ۵۰ درصدی تولید نفت اقلیم کردستان؛



کردستان باس: وزیر منابع طبیعی دولت اقلیم کردستان در سخنانی اعلام کرد اقلیم کردستان تولید نفت خود را ۵۰ درصد کاهش داده است.

کمال محمد که در کنفرانس انرژی در شهر استانبول سخنرانی می نمود تصریح کرد اقلیم کردستان بر اساس درخواست بغداد و در چارچوب تعهد به توافق اوپک پلاس از ۲ سپتامبر سال جاری، تولید روزانه خود را به ۱۴۰ هزار بشکه نفت رسانده است. این در حالی است که پیش از توقف صادرات نفت اقلیم کردستان از طریق بندر جیهان ترکیه در ۲۵ مارس ۲۰۲۳، اقلیم کردستان از طریق خط لوله عراق- ترکیه، ۴۵۰ هزار بشکه نفت به بازارهای جهانی صادر می کرد.

در همین حال، در ۲۶ سپتامبر سال جاری وزارت نفت عراق از صادرات ۱۰۵ میلیون و ۸۴۵ هزار بشکه نفت طی ماه آگوست و کاهش ۲ میلیون و ۲۰۷ هزار بشکه‌ای آن در مقایسه با ماه جولای خبر داده بود.

۲. گسترش بازار جهانی سیب زمینی اقلیم کردستان؛



کردستان ۲۴: مدیرکل کشاورزی استان اربیل از امضای قرارداد با یک شرکت لیبریایی برای صادرات سیب زمینی کشاورزان اقلیم کردستان به آن کشور خبر داد.

به گفته هیمن سید مراد، قرار است ۱۰۰ تن سیب زمینی در چند مرحله به لیبریا صادر شود و نخستین مرحله آن به وزن ۲۵ تن روز پنجشنبه ۱۰ اکتبر، از طریق گذرگاه بین‌المللی ابراهیم خلیل صادر شده است.

از سوی دیگر، بشار مشیر، مالک شرکت سرمایه‌گذاری و صادرات سیب زمینی (KH) مدعی شد در چند هفته گذشته اردن رسماً درخواست خرید ۵۰۰۰ تن سیب زمینی را به این شرکت داده است، اما دولت فدرال به دلایل مختلف از صادرات این محصول جلوگیری کرده است.

در همین راستا، در ماه آگوست امسال ۶۰۰ تن سیب زمینی تولیدی اقلیم کردستان از طریق دروازه پیش‌خابور به حسکه و قامشلو صادر شده است. در اوایل جولای، دولت اقلیم کردستان، صادرات بیش از ۲۵۰۰۰ تن سیب زمینی به امارات متحده عربی را بر اساس توافق‌نامه‌ای بین دولت اقلیم و یک شرکت اماراتی آغاز کرد.

سال گذشته نیز برای اولین بار بیش از ۱۳ هزار تن سیب زمینی به امارات و عربستان سعودی صادر شده بود.

سالانه بیش از ۳۰ نوع سیب زمینی به وزن ۸۰۰ هزار تن در اقلیم کردستان تولید می‌شود که در سال‌های گذشته افزایش قابل توجهی داشته است.

۳. خرید روزانه ۹۰۰ مگاوات برق از اقلیم کردستان توسط بغداد؛



میدل ایست نیوز: وزارت برق عراق از خرید روزانه ۹۰۰ مگاوات برق اقلیم کردستان خبر داد. احمد موسی العبادی، سخنگوی وزارت برق عراق، ضمن بیان این که اقلیم کردستان یکی از منابع تأمین برق دولت فدرال به شمار می‌آید، اعلام کرد بغداد روزانه ۹۰۰ مگاوات از برق بخش خصوصی این اقلیم را خریداری می‌نماید.

العبادی در ۹ اکتبر، بیان کرده بود که ایران صادرات روزانه گاز خود به عراق را از ۳۰ میلیون متر مکعب به ۱۸ میلیون متر مکعب کاهش داده که این امر منجر به کاهش ۲۲۰۰ مگاواتی تولید برق شده است. در این خصوص سخنگوی وزارت برق عراق تصریح کرد ایران به عراق ابلاغ کرده که در حال حاضر «با نزدیک شدن به فصل زمستان، در حال تعمیر خط لوله گاز است.»

در جولای گذشته، زیاد علی فاضل، وزیر برق عراق، در زمان راه‌اندازی نیروگاه برق الحیدریه در نجف بیان کرده بود تولید برق در مقایسه با ۱۹ هزار مگاوات در گذشته، به ۲۷ هزار و ۴۰۰ مگاوات افزایش یافته است.

۴. زیان ۲۱ میلیارد دلاری توقف صادرات رسمی نفت اقلیم کردستان؛



کردپرس: به گفته سخنگوی انجمن صنعت نفت اقلیم کردستان، زیان ناشی از توقف صادرات نفت خام اقلیم کردستان از سال ۲۰۲۳ تاکنون حدود ۲۱ میلیارد دلار بوده است.

مایلز کاگینز، سخنگوی ۸ شرکت نفتی خارجی در اقلیم کردستان موسوم به انجمن صنعت نفت اقلیم کردستان (اپیکور)، در مصاحبه ای اعلام کرد شرکت های نفتی خارجی، دولت اقلیم کردستان و مردم عراق از توقف صادرات رسمی نفت خام اقلیم کردستان، از سال ۲۰۲۳ تاکنون ۲۱ میلیارد دلار زیان دیده اند. وی تأکید کرد لازم است هرچه زودتر صادرات نفت خام اقلیم کردستان، به صورت رسمی از خط لوله نفتی ترکیه از سر گرفته شود.

این در حالی است که شرکت های نفتی خارجی، دولت اقلیم کردستان و دولت مرکزی عراق مذاکراتی برای از سرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان انجام داده اند که تاکنون نتیجه ای به دنبال نداشته است.

۵. افتتاح بزرگترین مجتمع تولید لبنیات عراق در اقلیم کردستان؛



کردستان کرونیکل: بزرگترین مجتمع تولید لبنیات عراق در استان دهوک آغاز به کار کرد.

مجتمع کاوین (Kavin Farms)، با ظرفیت تولید ۱۲۰ هزار لیتر شیر در روز، برای بالغ بر ۱۰۰۰ نفر اشتغالزایی نموده است.

مسرور بارزانی در مراسم افتتاح این واحد تولیدی، ضمن تأکید بر اهمیت تضمین امنیت غذایی و ایجاد فرصت های شغلی برای شهروندان اقلیم کردستان، افتتاح این مجموعه را گامی در جهت تقویت حضور محصولات اقلیم کردستان در بازارهای جهانی و توسعه تجارت این منطقه عنوان نمود. پیش تر، رقیب ابوبکر، مدیر این پروژه نیز اعلام نموده بود هزینه تکمیل این طرح ۶۰ میلیون دلار است و قرار است ۲ تا ۳ هزار راس گاو در این طرح نگهداری شوند. به گفته وی، این طرح نخستین مرکز در عراق برای تولید شیرهای طعم دار است.